مقدمه و بیان مسأله

جنگ عراق با ایران که در ایران با نام جنگ تحمیلی یا دفاع مقدس و در زمان صدام در عراق با نام قادسیه صدام شناخته می‌شود، طولانی‌ترین جنگ متعارف در قرن بیستم میلادی و دومین جنگ طولانی این قرن پس از جنگ ویتنام بود که نزدیک به هشت سال به طول انجامید. جنگ به صورت رسمی در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ برابر ۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ آغاز شد. در این روز درگیری‌های پراکنده مرزی دو کشور با یورش هم‌زمان نیروی هوایی عراق به ده فرودگاه نظامی و غیرنظامی ایران و تهاجم نیروی زمینی این کشور در تمام مرزها به یک جنگ تمام عیار تبدیل شد؛ هرچند مقامات عراقی معتقد بودند که جنگ از ۴ سپتامبر با حملات توپخانه‌ای ایران به شهرهای مرزی عراق آغاز شده است.

در خصوص قراردادهای مهم منعقد شده میان این دو کشور می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

نقش متغیرهای جغرافیایی ایران و عراق در جنگ تحمیلی

۱ انعقاد عهدنامه آماسیه ۱۵۵۵ میلادی ۹۳۴ هجری شمسی
۲ انعقاد عهدنامه قصر شیرین ۱۶۳۹ میلادی ۱۰۱۸ هجری شمسی
۳ انعقاد عهدنامه اسلامبول ۱۷۲۴ میلادی ۱۱۰۳ هجری شمسی
۴ انعقاد قرارداد همدان ۱۷۲۷ میلادی ۱۱۰۶ هجری شمسی
۵ انعقاد معاهده بغداد ۱۷۳۲ میلادی ۱۱۱۱ هجری شمسی
۶ انعقاد عهدنامه گردان ۱۷۴۶ میلادی ۱۱۲۵ هجری شمسی
۷ انعقاد عهدنامه اول ارزروم ۱۸۲۳ میلادی ۱۲۰۲ هجری شمسی
۸ انعقاد عهدنامه دوم ارزروم ۱۸۴۷ میلادی ۱۲۲۶ هجری شمسی
۹ انعقاد پروتکل تهران ۱۹۱۱ میلادی ۱۲۹۰ هجری شمسی
۱۰ انعقاد قرارداد عثمانی و انگلستان ۱۹۱۴ میلادی ۱۲۹۳ هجری شمسی
۱۱ انعقاد پروتکل اسلامبول ۱۹۱۳ میلادی ۱۲۹۲ هجری شمسی
۱۲ انعقاد عهدنامه سرحدی ۱۹۳۷ میلادی ۱۳۱۶ هجری شمسی
۱۳ انعقاد پیمان دفاعی سعدآباد ۱۹۳۷ میلادی ۱۳۱۶ هجری شمسی
۱۴ انعقاد قرارداد الجزایر ۱۹۷۵ میلادی ۱۳۵۴ هجری شمسی

(مهم‌ترین قراردادهای مرزی ایران و عراق)

در دهه ۱۹۷۰ که ایران با حمایت آمریکا ژاندارم منطقه بود، عراق مجبور شد بر طبق قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر، حاکمیت ایران بر بخشی از شط العرب را بپذیرد اما بروز نابسامانی و ضعف نظامی در ایران به همراه انزوای سیاسی این کشور فرصت مناسبی را برای عراق فراهم کرد تا به رؤیاهای

به این ترتیب اختلافات ایران و عراق همچنان ادامه یافت تا

اینکه در سال ۱۹۳۴ عراق شکایتی مبنی بر نادیده انگاشتن قرارداد ارزوروم و پروتکل ۱۹۱۳ و تخلف از مفاد آن توسط ایران را به جامعه ملل تسلیم کرد. در نهایت ایران و عراق تحت فشار انگلیسی‌ها، مصمم به حل اختلافات خود شدند.

در تاریخ ۱۳ تیر ۱۳۱۶ (۱۹۳۷) عهدنامه‌ای بین وزیر امور خارجه عراق، ناجی‌الاصیل و وزیر امور خارجه ایران، عنایت‌الله سمیعی به امضا رسید (مخبر، ۱۳۲۴: ۸۹). این عهدنامه در سال ۱۹۳۸ در مجالس دو کشور با اکثریت آراء به تصویب رسید و در ۳۰ خرداد ۱۳۱۷ اسناد آن بین دو کشور مبادله شد.